
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Selvitysluonnoksesta annetut lausunnot 
 

Lasten mielenterveysongelmien ehkäisy ja  
hyvinvoinnin tukeminen kouluterveydenhuollossa 

(3/2017) 
318/54/2015 

 
 
 
Opetus- ja kulttuuriministeriö, OKM167/050/2017, 6.7.2017. 
Sosiaali- ja terveysministeriö, STM/2480/2017, 8.8.2017. 
 
 



Lausunto OKM/167/050/2017

06.07.2017

Valtiontalouden tarkastusvirasto

Viite: Drno 318/54/2015

Asia Opetus- ja kulttuuriministeriön lausunto Valtiontalouden tarkastusviraston

selvitysluonnoksesta (Dnro 318/54/2015) Lasten mielenterveysongelmien

ehkäisyjä hyvinvoinnin tukeminen kouluterveydenhuollossa

Opetus-ja kulttuuriministeriä kiittää mahdollisuudesta lausua Valtiontalouden

tarkastusviraston selvitysluonnokseen.

Vuonna 2014 voimaan tullut oppilas-ja opiskeluhuoltolaki (1287/2013) kattaa

yhteisöllisen ja yksilökohtaisen opiskeluhuollon. Laki kokosi lainsäädännössä

aikaisemmin hajallaan olevat oppilas-ja opiskelijahuoltoa koskevat

säännökset samaan lakiin. Tavoitteena oli siirtää toiminnan painopistettä

ongelmakeskeisestä toiminnasta ennaltaehkäisevään suuntaan. Laissa

säädetään perusopetuslaissa (628/1998) tarkoitetussa opetuksessa olevan

oppilaan sekä lukiolaissa (629/1998) ja ammatillisesta koulutuksesta

annetussa laissa (630/1998) tarkoitetussa koulutuksessa olevan opiskelijan

oikeudesta opiskeluhuoltoon.

Lähtökohtana on, että oppilashuolto järjestetään monialaisessa yhteistyössä

opetustoimen ja sosiaali-ja terveystoimen kanssa siten, että siitä muodostuu

toimiva ja yhtenäinen kokonaisuus. Opiskeluhuoltoa toteutetaan ensisijaisesti

ennaltaehkäisevänä koko oppilaitosyhteisöä tukevana yhteisöllisenä

opiskeluhuoltona. Lisäksi opiskelijoilla on oikeus yksilökohtaiseen

opiskeluhuoltoon. Opiskeluhuoltoon sisältyvät koulutuksen järjestäjän

hyväksymän opetussuunnitelman mukainen opiskeluhuolto sekä

opiskeluhuollon palvelutjoita ovat psykologi-ja kuraattoripalvelutsekä

koulu-ja opiskeluterveydenhuollon palvelut. Opiskeluhuoltoa toteutetaan

sekä opetustoimen että sosiaali-ja terveystoimen monialaisena

suunnitelmallisena yhteistyönä oppilaiden ja heidän huoltajiensa sekä

tarvittaessa muiden yhteistyötahojen kanssa. Sosiaali-ja terveysministeriö

ohjaaja valvoo kouluterveydenhuoltoa. Opetus-ja kulttuuriministeriä vastaa

yhdessä sosiaali-ja terveysministeriön kanssa oppilashuoltoa koskevasta

lainsäädännöstä.
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Perusopetuslain mukaisesti opetussuunnitelman mukainen opetus,

oppilashuolto ja tuki kaikkina koulupäivinä sekä turvallinen oppimisympäristö

ovat jokaisen oppilaan oikeuksia. Opetuksen järjestäjä vastaa siitä, että

oppilaan oikeudet toteutuvat. Opiskeluhuolto on osa koulun kasvatus-ja

opetustehtävää. Perusopetuslain mukainen oppimisen ja koulunkäynnin tuki

sekä oppilas-ja opiskelijahuoltolain mukainen oppilashuolto muodostavat

kokonaisuuden, jolla tuetaan oppilaan oppimista, koulunkäyntiä ja

hyvinvointia.

Opetus-ja kulttuuriministeriä pitää tärkeänä Valtiontalouden

tarkastusviraston suositusta sosiaali-ja terveysministeriölle sekä opetus-ja

kulttuuriministeriölle, joiden tulee suosituksen mukaisesti ohjauksellaan

varmistaa, että sosiaali-ja terveydenhuollon kokonaisuudistuksen yhteydessä

kouluterveydenhuollon palvelut kiinnittyvät kouluissa osaksi opiskeluhuoltoa.

Opetus-ja kulttuuriministeriä pitää opiskeluhuollon näkökulmasta juuri

keskeisimpänä muutoksena sosiaali-ja terveydenhuollon uudistusta. Nyt

eduskunnan käsittelyssä olevassa hallituksen esityksessä esitetään, että

järjestämisvastuu koulu-ja opiskeluterveydenhuollosta siirtyy maakuntiin ja

yhteisöllinen oppilas-ja opiskelijahuoltoja näihin liittyvät psykologi ja

kuraattoripalvelut jäävät kuntien järjestämisvastuulle (HE 15/20157 vp, s.

571). Esityksen mukainen opiskeluhuoltopalveluiden käytännön järjestäminen

maakunnan ja kunnan kesken niin, että osa samaan kokonaisuuteen

kuuluvista palveluista järjestetään eri tahojen toimesta, edellyttää uusien

moniammatillistenyhteistyökäytäntöjen kehittämistä kunnan ja maakunnan

välillä, jotta oppilas-ja opiskelijahuoltolain 3 §:n mukainen tavoite palveluiden

kokonaisuudesta ei hajoa uudistuksessa. Uudistuksen riskinä on, että oppilas-

ja opiskelijahuoltolain mukainen palvelukokonaisuuden integraatio jää

toteutumatta.

Valtiontalouden tarkastusviraston selvitysluonnoksessa nostetaan esiin

puutteet yhteistyössä koulun ulkopuolisten tahojen kanssa lasten

mielenterveysongelmien selvittämisessä ja hoitamisessa. Eduskunnan

sivistysvaliokunta on lausunnossaan (SiVL 11/2017 vp, s. 5) esittänyt, että

maakunnille säädettäisiin lakisääteinen velvollisuus yhteistyössä kunnan ja

opetuksen järjestäjän kanssa huolehtia siitä, että opiskeluhuollosta

muodostuu toimiva ja yhtenäinen kokonaisuus. Maakunnissa ja kunnissa on

tarve yhteistyörakenteille ja yhteisille toimintatavoille. Tätä alueellista

yhteistyörakenteiden kehittämistä tehdään myös sosiaali-ja

terveysministeriön sekä opetus-ja kulttuuriministeriön yhteisessä

kärkihankkeessa, Lapsi-ja perhepalveluiden muutosohjelmassa.

Sivistysvaliokunta pitää lausunnossaan välttämättömänä, että kaikki

opiskeluhuoltolain mukaiset palvelut määritellään jatkovalmistelussa

opiskeluhuoltolain muutoksella oppilaan ja opiskelijan lähipalveluiksijotka

järjestetään kouluissa ja oppilaitoksissa (SiVL 11/2017 vp, s. 4). Esityksiä
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voidaan pitää kannatettavana palvelukokonaisuuden integraation ja

palveluiden toteuttamiseksi oppilaan lähiympäristössä, kouluissa ja

oppilaitoksissa.

Valtiontalouden tarkastusviraston selvitysluonnoksessa käy ilmi, että

opiskeluhuollon toimijat kokivat selvityksen mukaan oppilas-ja

opiskelijahuoltolain tietosuojaan liittyvät säännökset haasteellisina. Opetus-ja

kulttuuriministeriä haluaa kiinnittää huomiota Valtiontalouden

tarkastusviraston tekemään huomioon siitä, että oppilas-ja

opiskelijahuoltolain tietosuojaa koskevat säännökset perustuvat pitkälti

muihin säännöksiin kuin, kuten esimerkiksi potilaan asemasta ja oikeuksista

annetun lakiin (785/1992), sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista

annetussa lakiin (812/2000), lakiin viranomaisten toiminnan julkisuudesta

(621/1999) ja henkilötietolakiin (523/1999). Tarvittaessa säännöksien

soveltamisesta tulee ohjeistaa yhteistyössä sosiaali-ja terveysministeriön

kanssa.

Opetus-ja kulttuuriministeriä haluaa kiinnittää huomiota siihen, että oppilas-

ja opiskelijahuoltolain mukainen palvelukokonaisuus on ollut voimassa vain

verrattain vähän alkaa. Lisäksi valtakunnallinen perusopetuksen

opetussuunnitelman perusteet 2014 sisältää opiskeluhuollon kokonaisuuden,

johon perustuva paikallinen opetussuunnitelma otettiin käyttöön

vuosiluokkien 1-6 osalta 1.8.2016. Valtakunnalliset perusopetuksen

opetussuunnitelman perusteet laaditaan perusopetuslain (628/1998) ja -

asetuksen (852/1998), oppilas-ja opiskelijahuoltolain (1287/2013) sekä

tavoitteet ja tuntijaon määrittävän valtioneuvoston asetuksen (422/2012)

pohjalta. Perusteasiakirja on Opetushallituksen antama valtakunnallinen

määräys, jonka mukaisesti paikallinen opetussuunnitelma valmistellaan.

Opetussuunnitelman perusteiden tehtävänä on tukea ja ohjata opetuksen

järjestämistä ja koulutyötä sekä edistää yhtenäisen perusopetuksen

yhdenvertaista toteutumista.

Eduskunnan hyväksyessä oppilas-ja opiskelijahuoltolain edellytti eduskunta

lausunnossaan (EV 218/2013 vp), että opetus- ja kulttuuriministeriä seuraa

uudistuksen vaikutuksia oppilashuollon vaikuttavuuteen ja tehostumiseen

sekä henkilöstön riittävyyteen ja palvelujen saatavuuteen eri puolilla maata ja

antaa asiasta sivistysvaliokunnalle selvityksen kevätistuntokaudella 2018.

Koulutuksen arviointikeskus valmistelee arviointia, joka kohdistuu oppilas- ja

opiskelijahuoltolain määrittämän opiskelijahuoltoa koskevan uudistuksen

vaikuttavuuteen ja tehokkuuteen sekä henkilöstön riittävyyteen ja palveluiden

saatavuuteen. Arviointi kohdistuu esi-ja perusopetukseen, toisen asteen

ammatilliseen koulutukseen ja lukiokoulutukseen. Arviointi tuottaa tietoa

opiskelijahuollon tilasta ja sen vaikuttavuudesta opiskelijahuollon

kehittämisen ja eduskunnan edellyttämän selvityksen perustaksi. Tuloksia

käytetään opiskelijahuollonja sen laadun kehittämisessä kansallisella ja
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paikallisella tasolla. Opetus-ja kulttuuriministeriä tekee johtopäätökset

oppilas-ja opiskelijahuoltolain uudistuksesta sekä tarvittavat

kehittämisehdotukset eduskunnan sivistysvaliokunnalle kevätistuntokaudella

2018.

Kansliapäällikön sijainen, /'':"., "'

ylijohtaja Riitta Kaivosoja
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Ylitarkastaja Kirsi Lamberg ,-/'

LIITE l: Opetus- ja kulttuuriministeriön teknisluonteiset korjaus- ja

täsmennysehdotukset Valtiontalouden tarkastusviraston selvitysluonnoksesta

(Dnro 318/54/2015) Lasten mielenterveysongelmien ehkäisyjä
hyvinvoinnin tukeminen kouluterveydenhuollossa
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